Praça 25 de Abril

4780-373 SANTO TIRSO

Tel.+351 252 830 400

Fax +351 252 856 534

gap@cm-stirso.pt

www.cm-stirso.pt

ATA DE REUNIÃO

 M.018GR 1 / 3

DEPARTAMENTO DE COESÃO SOCIAL - SERVIÇO DE JUVENTUDE E VOLUNTARIADO

Tipo de Documento Registo N.º

Ata de Reunião

Data Hora Local

31-03-2017 19h25 Museu Municipal Abade Pedrosa

Assunto I Reunião do Conselho Municipal de Juventude

 Participantes Rubrica Participantes Rubrica

 Presidente da câmara, Dr.

Joaquim Couto

Serviço de Juventude, Dr.ª

Sali Silva

Vereador da Juventude, Cultura

e Turismo, Tiago Araújo

Serviço de Juventude, Dr.ª

Célia Antunes

Próxima Reunião:

Quitéria Juliana Correia
Roriz
Secretária
26-07-2017

Ao trigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e dezassete, pelas dezanove horas e

vinte e cinco minutos, o Conselho Municipal de Juventude de Santo Tirso reuniu, no Museu

Municipal Abade Pedrosa, com a seguinte ordem do dia:

1. Cartão Jovem de Santo Tirso;

2. Instalação da Comissão Eventual de Acompanhamento da Implementação do

Cartão Jovem de Santo Tirso.

Verificou-se a presença dos seguintes órgãos:

 Partido Socialista (PS);

 Associação de Estudantes da Escola Secundária D. Afonso Henriques (ESDAH);

 Estrutura representativa dos Alunos da Escola Profissional de Serviços de Cidenai;

 Núcleo de Delegados dos Alunos da OFICINA – Escola Profissional do Instituto

Nun'Alvres;

 Juventude Socialista (JS);

 Juventude Social Democrata (JSD);

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 93 – S. Tomé de Negrelos;

 Partido Comunista Português/Partido Ecologista “os verdes” (PVCP/PEV);

 Associação de Estudantes da Escola Básica de São Tomé de Negrelos;

 Associação de Estudantes da Escola Secundária Tomaz Pelayo (ESTP);

 Associação de Estudantes do Instituto Nun’Àlvres (INA);

 Estrutura representativa dos alunos do Colégio de Santa Teresa de Jesus;

 Assembleia de alunos da Escola Básica da Ponte;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 4 – Vila das Aves;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 387 – Palmeira.

Praça 25 de Abril

4780-373 SANTO TIRSO

Tel.+351 252 830 400

Fax +351 252 856 534

gap@cm-stirso.pt

www.cm-stirso.pt

  M.0018GR 2 / 3

Verificou-se a ausência dos sequentes:

 Partido Popular Democrático/Partido Social Democrata (PPD/PSD);

 Partido Popular Monárquico - Centro Democrático Social - Partido Popular (PPM-

CDS-PP);

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 400 – Burgães;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 503 – S. Bartolomeu;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 628 – Santo Tirso;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 1348 – S. Miguel da Lama;

 Prà Frente Santo Tirso (PFST);

 Associação de Moradores do Conjunto Habitacional de Ringe (AMCHR);

 Vontade Singular (Associação Juvenil);

 Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária D. Dinis (AE EBSDD);

 Juventude do Povo (JP);

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 842 – São Martinho do Campo;

 Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 502 – Roriz.

Analisadas as presenças/ausências para verificar a existência de quórum, deu-se início à

reunião que foi presidida pelo Presidente da Câmara Municipal, Dr. Joaquim Couto, e

também pelo Vereador da Juventude, Cultura e Turismo, Tiago Araújo, após substituir o

Presidente da Câmara Municipal (em harmonia com o disposto no n.º 4 do artigo 7.º do

Regulamento do Conselho Municipal de Juventude de Santo Tirso) que após intervenção

inicial teve que se ausentar.

Na sua intervenção, o Presidente parabenizou todo o Conselho Municipal da Juventude pela

capacidade de mobilização, dedicação e trabalho realizados em prol da sustentação e

atividade contínua deste órgão. Afirmou que a Câmara Municipal se esforça por estimular a

participação ativa de todos os cidadãos, sobretudo os mais jovens, no sentido de potenciar

as suas capacidades e ideias e fazer com que cada vez mais sejam interventivos nas

políticas do município. Disse ainda que considera que a realidade do concelho nesse aspeto

melhorou pois existem vários, e cada vez mais, mecanismos que permitem participações

ativas (Conselho Municipal de Juventude, Orçamento Participativo Jovem, Agrupamentos de

Escuteiros, grupo de voluntariado, etc), mas salienta a importância da participação de todos.

O Presidente da Câmara terminou, salientando importância de os jovens usufruírem do seu

direito ao voto e de cada vez mais estarem envolvidos nos órgãos de gestão municipal,

como a Assembleia Municipal, por exemplo.

Seguiu o Vereador Tiago Araújo que, após saudar e agradecer a presença e a

disponibilidade dos presentes, conduziu a restante reunião começando pela leitura e

discussão da ata da reunião anterior que foi aprovada pela maioria, com a abstenção da

Praça 25 de Abril

4780-373 SANTO TIRSO

Tel.+351 252 830 400

Fax +351 252 856 534

gap@cm-stirso.pt

www.cm-stirso.pt

  M.0018GR 3 / 3

jovem Sofia Andrade, em representação da JS, por não ter estado presente na reunião

anterior.

Prosseguiu-se com o período da ordem do dia.

1. Cartão Santo Tirso Jovem.

O Vereador Tiago Araújo informou da alteração ao Regulamento do cartão Santo Tirso

Jovem, publicado em Diário da República a vinte e três de março de dois mil e dezassete.

Informou que, atualmente, já contam com um número considerável de entidades aderentes,

sessenta e três.

Foi apresentada a todos os presentes a nova imagem do cartão jovem.

O Vereador Tiago Araújo convidou todos os membros representantes e respetivas

associações, a estarem presentes na cerimónia de apresentação do Cartão Jovem, que

decorre no dia vinte e um de abril de dois mil e dezassete, pelas vinte e uma horas, no Largo

Coronel Batista Coelho.

O jovem Vítor Martins interveio, questionando se o cartão Santo Tirso Jovem pode ser

utilizado em simultâneo com outros cartões jovens, como por exemplo o da Caixa Geral de

Depósitos, respondendo o senhor Vereador, afirmativamente.

2. Instalação da Comissão Eventual de Acompanhamento da Implementação do

Cartão Jovem de Santo Tirso.

O Vereador Tiago Araújo esclareceu a importância da criação da comissão que tem como

objetivo acompanhar a implementação do cartão Santo Tirso Jovem. Solicitou que os

membros interessados em constituir o grupo se manifestassem. Apresentaram-se:

 Vítor Martins, Agrupamento 93 – S. Tomé de Negrelos

 Sofia Andrade, Juventude Socialista – Presidente

 Ana Luísa Santos, Partido Socialista

 Helena Costa, Associação de Estudantes da Escola Secundária Tomaz Pelayo

 Joaquim Faria, AMCH Ringe

O Vereador esclareceu que o prazo para conclusão do trabalho, pela Comissão agora

criada, é a data do próximo Conselho Municipal da Juventude, que será agendado

posteriormente.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião, pelas vinte horas e vinte e

cinco minutos, da qual se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada, será

assinada por todos os elementos da mesa.

Presidente: ______________________________________________________________

1ª Secretária: ____________________________________________________________

2ª Secretária: ____________________________________________________________